(y) Anno. 1287. nu. 10.

(z) Lib. 4. tit. 1. qu. 7.

(a) 2. 2. qu. 173. art. 3.

„Oportet advertere in hujusmodi alienationibus,  
 „si interveniat aliquid indecens secundum mo-  
 „tus intrinsecos vel extrinsecos, sive sit inde-  
 „centia naturæ, sive indecentia moris, quoniam  
 „tunc non est alienatio prophetica, sed infirmi-  
 „tatis, vel fictionis, vel illusionis diabolicæ, aut  
 „naturaliter animalis ex nimia meditatione ali-  
 „cujus. Idem addit ibidem. Alienatos in ipsa  
 alienatione loquentes, qui postmodum nescientes  
 quid dixerunt, ad ea se referunt, quæ in ecstasi  
 dixerint; itemque eos qui velint nolunt quæ-  
 cumque vident quasi acti ab alio enuntiant, non  
 esse veros Prophetas. Et hinc patet, inquit,  
 quod personæ in ecstasi posita loquentes in persona  
 Christi vel alterius Sancti quasi actæ ab illo, &  
 non ex proprio sensu, aut seducuntur aut seducunt.  
 Et tamen mundus stultus miratur, stupet, adorat  
 hujusmodi verba, hujusmodi actus, hujusmodi per-  
 sonas. Non enim advertunt, quod sicut docet  
 Apostolus (b), spiritus Prophetarum Prophetia  
 subjecti sunt, mente scilicet quietâ loquuntur,  
 neque impetu aguntur velut fanatici; sed possunt  
 tacere cùm volunt, & sermonem in tempus op-  
 portunum differre.

5. Ecstasis divina plena est timoris atque for-  
 midinis, quia licet anima propensionem ad Deum  
 maximam habeat, tanquam ad finem & centrum  
 suum, ille tamen modus tendendi ad ipsum sine  
 sensuum ministerio, utpotè alienus à naturali con-  
 ditione, horrendum illi timorem incutit, qualis  
 homini accideret, qui cùm cœpisset in altissimam  
 turrim per scælæ gradus paulatim ascendere, rep-  
 tentè raptus per aëra in apice turris poneretur.  
 Hæc autem formido summam parit humilitatem,  
 tum propter periculum gravioris lapsus à loco  
 sublimiori; tum quia anima ad lucem inaccessibi-  
 lem elevata videt in ea minimos quosque defectus  
 suos, clarèq; cognoscens quantum distet à puritate  
 & perfectione, quæ sibi necessaria est ut tantis Dei  
 donis digna sit, timore & confusione repletur.

6. Cùm homo exterior eodem ferè modo  
 tam in vero, quàm in falso raptu se habeat, ut  
 unum ab altero internoscatur, inquirenda pri-  
 mum est ejus origo & occasio, tum omnes cir-  
 cumstantiæ & effectus examinandi. An videlicet  
 ex intenta alicujus objecti meditatione, an ex  
 magnitudine amoris processerit. An ecstasi rep-  
 tentinâ absorptus fuerit, an datâ aliquâ occasio-  
 ne, & quæ illa sit: an ex aliqua visione, & in ea  
 quid senserit tam in anima, quàm in corpore.  
 An positus in ecstasi aliquid intelligat, & si

N n

quæ

(b) 1 Cor. 14; 32.

quæ fuerint aliarum potentiarum operationes. An audierit aliqua verba, & quæ sint illa, & an viderit ea proferentem: an sint admonitiones & consilia, & ad quid tendant: an prænuent aliquid futurum, & tunc eventus veritatem ostendet: an defectus vel peccata alicujus manifestent, & cui bono: an alicui infamiae nota inuratur. An ecstasis in locis publicis & ubi major hominum frequentia sæpidis contingat: an illi conetur resistere, an quærat se abscondere. An meminerit post raptum eorum quæ vidit & dixit: an menti firmiter hæreant etiam post longum tempus: nam si omnium obliviscitur, morbus potius quam ecstasis censeri debet. An de rapto ejusque veritate dubitet: nam qui verè raptus est, nullatenus dubitare potest, quin in Deo fuerit, & Deus in illo. An remaneat in corpore languor, macies, debilitas, sicut ait Daniel Propheta (c): *Vidi visionem grandem hanc, & non remansit in me fortitudo; sed & species mea immutata est in me, & emarcui, nec habui quidquam virium*: quia vi mentis in rerum divinarum contemplatione defixa, calore quoque vitali ad mentis functiones contracto, & vehementiâ amoris in partem sensitivam redundante, necesse est obrundi vires vitæ corporali servientes, & frigescere corpus, & pallefcere, & infirmari. Hac item de causa solet raptus modico tempore durare propter violentiam quæ sensibus & corpori inferitur. Nec obstat, quod prolixiores raptus quibusdam viris sanctis interdum accidisse legamus: nam vel aliqua intermissio, vel minus perfecta alienatio erat; præterquam quod in nonnullis nimia virium imbecillitas deliquium & quamdam à sensibus alienationem operatur, quod ex hoc evidens fit, quia si nimia eorum jejunia impediuntur, si deperditæ vires instaurentur, protinus cessant in eis raptus, quo remedio usam fuisse S. Tereciam (d) erga quandam Monialem supra à nobis ostensum est.

7. Nullum autem certius indicium ecstasis veræ ac supernaturalis, quam si mores ejus qui rapitur cum hoc divino munere consentiant; ut supra diximus, si nimirum mundum contemnit, si ejus pompas & vanitates detestatur, si efficax Deo serviendi propositum habet, si se indignum eâ gratiâ reputat, si majorem in dies progressum facit, si ex intima cum Deo unione crescit in eo humilitas, abnegatio, odium sui, & amor Dei. Oritur etiam ex vera ecstasi anxium mortis desiderium, sicut dicebat Apostolus, (e) *Deside-*

(c) Dan. 10: 8. (d) In Fundat. c. 6. (e) Philip. 1: 23.

rium habens dissolvi & esse cum Christo: jubilius quoque & gaudium omnium potentiarum, quæ diem festum agunt Deo tantâ exultatione, ut nec eam exprinere, nec capere, aut ferre queat. Factus est, ait Jeremias, (f) *in corde meo quasi ignis exarsit, claususque in ossibus meis, & defeci, ferre non sustinens.* Raptus etenim & absorptus, verba sunt Dionysii Cartusiani, (g) *introducitur, & immersus animus in divitiis gloriæ, in occa-*  
*num deitatis immensæ, præ admiratione in-*  
*circumscriptibilis majestatis, & cotis æterni*  
*proptus independentis, nulliusque indigentis,*  
*cujus nulla est causa, in cuius manu sunt omnia:*  
*destitit prorsus ac deficit à seipso, transiitque*  
*totus in principem majestatis, in fontem lu-*  
*minis, in deitatis abyssum: conquiscescens at-*  
*que obdormiens in dilecto, & aliud nil adver-*  
*tens, totum præoccupante ardore amoris.*  
 Cùm verd anima, ipsâ nesciente neque cogitante, repente rapitur ad divina spectacula, tanta vis esse solet cœlestis illustrationis, tanta spiritus & amoris efficacia, ut aliquando ipsum corpus in aëra sustollat: in quo rapto tantam patitur violentiam, ut non possit illi obniti. Illos autem felicissimos vocat Bernardus, (h) qui sic rapiuntur, qui in profundissima Dei misericordia, quasi quodammodo sepultâ iam arbitrii sui potestate, in divitiis gloriæ in spiritu ardoris rapiuntur, nescientes sive in corpore, sive extra corpus, hoc solum scientes, quod rapti sunt.

(f) Jer. 20: 8. (g) De fontelucis art. 17. (h) Ser. 2. in Ascens. Domini.

#### CAPIT. XV.

*De visionibus & apparitionibus. Earum notitiam difficillimam esse. Quaedam de ipsis norantur. Tria earum genera. Quid sit visio, sive apparitio corporali: quid item imaginaria.*

**F**Acilè omnes docti indoctique percipiunt, quid visionis & apparitionis nomine intelligendum sit: quomodo verd ipse visiones & apparitiones, occultorumque & futurorum revelationes fiant, res ardua est & difficillima explicatu, quæ non solum sapientes hujus seculi, sed & doctissimos atque sanctissimos Ecclesiæ magistros fatigavit. Augustinus, quem omnibus præferre non dubito, ab Evodio Episcopo de hac quaestione per literas interrogatus eam obscurissimam

rissimam vocat, etiamque solutionem curam atque  
 operam negotiosissimam postulare testatur. *Vi-*  
*siones*, inquit, (a) futurorumque prae-dictiones  
 quomodo fiant, ille jam explicare conetur, qui  
 novit qua vi efficiantur in unoquoque animo  
 tanta cum cogitat. Videmus enim, planeque  
 cerminus, in eo fieri rerum multarum visibi-  
 lium, & ad ceteros corporis sensus pertinen-  
 tium, innumerabiles imagines: quae non inter-  
 est quam ordinatè vel turbidè fiant, sed tantum  
 quia fiunt, quod manifestum est, quã vi & quo-  
 modo fiant, quisquis potuerit explicare, quae om-  
 nia certè quotidiana sunt atque continua, au-  
 deat praesumere aliquid ac definire etiam de illi  
 rarissimis visis. Ego autem tantò minus hoc au-  
 deo, quanto minus quoque id in nobis, quod vi-  
 tà continuã vigilantibus dormientibusque experi-  
 mur, quo pacto fiat explicare sufficio. Tum  
 narrat visionem eujusdam Gennadii, & ait: Ego  
 autem quamvis, quomodo fiant ista veluti cor-  
 poreae sine corpore, verbis prorsus explicare non  
 possim: tamen sicut scio non ea corpore fieri,  
 utinam sic scirem quomodo discernerentur,  
 quae videntur aliquando per spiritum, & per  
 corpus videri putantur: quovè modo distin-  
 guantur visã eorum, quos error vel impietas  
 plerumque deludit, quando visis piorum atque  
 sanctorum similia pleraque narrantur. Et Epi-  
 stola sequenti ad eundem illud Zachariae Pro-  
 phetae, (b) expendens, *Et dixit mihi Angelus qui*  
*loquebatur in me*, de hac ipsa quaestione sic disse-  
 rit, (c) Neque enim forinsecus voces ad aures  
 corporeas Prophetae venisse credendum est,  
 cum dicit, loquebatur in me, non ad me. U-  
 trum voces erant de spiritu factae, corporalibus  
 similes, quales agimus, cum apud nos taciti mul-  
 ta memoriter, plerumque etiam cantando, trans-  
 currimus; sed tamen editae ab Angelo sibi sug-  
 gerente. Et post pauca, Et ideo mira sunt,  
 quia occultiorem habent rationem, quam ut vi-  
 deri vel reddi ab homine homini possit. Nec  
 ullus reperitur tamã prae-ditus sapientiã, ut hæc  
 judicare vel discernere valeat, nisi desuper ab eo  
 adjutus fuerit, cujus est mysteria sapientiæ suae  
 humilibus revelare. Huc accedit, ait iterum  
 Augustinus, (d) quia sunt visiones, quae appa-  
 rent spiritui tanquam corporis sensibus, non so-  
 lum dormientibus vel furentibus, sed aliquan-  
 do sanæ mentis vigilantibus: non per fallaciam  
 illudentium dæmonum, sed per aliquam revela-  
 tionem spiritalem, quae fit per formas incorpo-

(a) *Epist.* 100. (b) *Zach.* 1:9. (c) *Ep.* 101. (d) *Ep.* 102.

reas corporibus similes: quae discerni omnino  
 non possunt, nisi divino adjutorio plenius reve-  
 lentur, & mentis intelligentiã dijudicentur, vix  
 aliquando cum fierent, sed plerumque postea  
 cum transferant. Hæc ad Evodium Augustinus,  
 qui & alibi (e) de hac controversia fufius dispu-  
 tans certa ab incertis secernere nos docet, & de re  
 profundissima atque obscurissima sine temeritate  
 disserere.

II. Primo autem loco observandum est, quod  
 licet visio & apparitio pro una & eadem re ac-  
 cipi soleant, aliqua tamen inter utramque distin-  
 ctio reperitur. Nam apparitio dicitur, cum no-  
 stris obtutibus sola species apparentis se ingerit,  
 sed quis appareat ignoramus: cum verò externae  
 apparitioni ejus intelligentia conjuncta est, tunc  
 visio appellatur. Secundo loco duo extrema  
 vitanda sunt: unum illorum est, qui sine delectu  
 & examine, quamcunque audiunt vel legunt mul-  
 liercularum vel insipientium sive impostorum  
 visionem, protinus credunt: & hos perstrin-  
 git Sapiens dicens, (f) *Qui credit cito, levis est*  
*corde*. Alterum è contrario quorundam est,  
 qui res divinas eadem mensurã, quã humanas,  
 metientes, ad eò angustos omnipotenti Deo ter-  
 minos ponunt, ut id ab eo fieri negent, quod  
 ipsi non capiunt. His nimirum, ut ait Augusti-  
 nus, (g) *tota regula credendi est consuetudo cer-  
 nendi*: & si quis asserat, se spiritum vel spectrum  
 vidisse, eum somniasse dicunt, vel tamquam in-  
 sanum ad Medicos ablegant. Fateor quidem, in  
 approbandis apparitionibus cautè & lentè pro-  
 cedendum esse, cum multi sint & fuerint pseudo-  
 prophetae, multi qui falsas visiones & revelatio-  
 nes fingunt, sed non ideo ob quãdam falsas da-  
 mnandae quae verae sunt; perinde enim esset, ac  
 si quis diceret, nullas esse veras gemmas, quia  
 multae sunt falsae; aut neminem posse inebriari  
 vino, quia non omnes, qui vinum bibunt, inebri-  
 antur. Plenae sunt visionibus & revelatio-  
 nibus utriusque Testamenti paginae; plenae sunt  
 sacrae & profanae historiae, pleni tractatus san-  
 ctorum Patrum, quorum testimonium nemo  
 prudens respicere, nemo Orthodoxus negare  
 potest. Cum sit itaque certum & indubitatum,  
 visiones plurimas & apparitiones & olim conti-  
 gisse & indies contingere, tum Dei optimi maxi-  
 mi, tum Angelorum & malorum dæmonum,  
 tum spirituum humanorum sive regnantium in  
 caelis, sive illorum qui aeterno igne cruciantur,

N n 2 aut

(e) *Lib.* 12. *de Gen.* ad *lit.* *Et de cura pro mortuis.* (f) *Ecc.* 19. 4. (g) *Serm.* 147. *de Tempore.*

aut qui in Purgatorio detinentur; videndum est tertio loco, quotuplex sit visio sive apparitio. Richardus à S. Victore initio commentariorum in Apocalypsim, (b) „Quatuor, inquit, sunt „visionum modi, ex quibus duo sunt intrò, & „duo foris. Duo sunt corporales, duo spiri- „tuales. Visio namque prima corporalis est, „quando oculos ad exteriora & visibilia aperi- „mus, & cœlum & terram, figuras & colores re- „rum visibilibus videmus. Sed hæc visio infirma, „& infirma est, quæ quia angusta est, maxima „non comprehendit; & quia hebes est, minima „non discernit; & quia pigra est, non attingit „remota; & quia perspicax non est, non penetrat „occulta. Quæ nihil denique mysticæ significa- „tionis continet, sed tantum modò corporei sen- „sus motum & actionem habet. Alia quoque vi- „sio corporalis est, quando species vel actio sen- „sui visus foris ostenditur, & intus magna my- „sticæ significationis virtus continetur: qualis „fuit, visio quæ Moysi in rubo quidem extrinse- „cus visibiliter apparuit, sed typicâ significatione „plena fuit. Tertius visionis modus non fit oculis „carnis, sed oculis cordis, quando videlicet ani- „mus per Spiritum sanctum illuminatus formaliter „visibilium similitudinibus & imagi- „nibus præsentatis quasi quibusdam figuris & „signis, ad invisibilium ducitur cognitionem. „Quartus est, cum spiritus humanus per internam „inpirationem subtiliter ac suaviter tactus, nullis „mediantibus rerum visibilium figuris sive qua- „litatibus, spiritualiter erigitur ad cœlestium con- „templationem. Prima visio naturalis est, nobis „communis cum brutis: secunda sublimior & excellentior, præter speciem quam exhibet sensui, latens sub illa mysterium designat. Tertia fit in imaginatione, quarta in intellectu. Quatuor item genera visionum constituit Seraphicus Doctor Bonaventura. *Quædam visiones*, ait (i) „dici possunt corporales, quæ vi- „gilanti corporaliter ostenduntur: ut Moyses „vidit Dominum in rubo ardenti, & Patres sæ- „pè Angelos visibiliter susceperunt. Ad hanc „potest referri quorumlibet sensuum experientia, „ut auditus, gustus, odoratus, & tactus; „quia visus pro quolibet sensu solet poni. Hinc „in Exodo dicitur, Videbant voces & lampades, „& sonitum buccinæ (k): „voces namque „& sonitum buccinæ non visu, sed auditu percipere potuerunt. Alia sunt imaginariæ visio-

(h) *Lib. 1. in Apoc. cap. 1.* (i) *Proces. 7. Relig. cap. 13.* (k) *Exod. 20: 18.*

nes, quæ vigilanti non corporaliter, sed imaginariè ostenduntur, ut visiones Ezechielis, Danielis, & aliorum Sanctorum in novo & veteri testamento. Alia sunt imaginariæ, quæ dormientibus ostenduntur, ut Jacob vidit Dominum innixum scalæ: & Pharaon & Nabuchodonosor somnia viderunt præfagia futurorum. Alia est visio intellectualis, quæ illuminatur mentis oculus luce veritatis puræ, quæ ipsam veritatem in se contempletur: vel intelligit in visione imaginaria veritatem quæ in illa significatur. Sic Paulus raptus in cœlum audivit ineffabilia verba ipsius veritatis splendorem purè intuitus. Sic Joannes in Apocalypsi, licet sub figuris rerum materialium futura describat, creditur tamen omnia purè intellexisse, quæ figurarum velamine operata nobis proposuit. Notat autem Bonaventura, quod tres primæ visiones bonis & malis communes sunt: nec videntem sanctum faciunt, aut aliis meliorem, ut patet in Balaam, Pharaone, & aliis impiis: imò plurimis nocuerunt, qui in superbiam elati in propriam & aliorum perniciem illis abusi sunt. Aliis perturbatâ phantasiâ viam paraverunt ad insaniam, ad illusiones & deceptiones, & ad ruinam. Deinde observat, visiones imaginarias, earumque corporales figuras veras esse secundum eas, quæ spiritaliter & mysticè significant, non secundum existentiam: neque enim verum est, quod reverà sint in cœlo boves, leones, aquilæ, & alia hujusmodi, quæ scribit Joannes se vidisse; sunt tamen virtutes & mysteria, quæ per illas figuras designantur.

III. Multa de his integro libro Augustinus (l), quæ brevi compendio perstringam, nullo doctrinæ dispendio. Visionum tria genera esse ait, corporale, spiritale, & intellectuale, quarum exemplum occurrere docet in hoc præcepto, *Dilige proximum tuum sicut te ipsum*. Nam corporaliter videntur literæ, quibus scribitur; spiritaliter, id est, per imaginationem, proximus cogitatur; intellectualiter dilectio conspicitur. Possunt etiam & literæ absentes spiritaliter cogitari, & proximus præsens corporaliter videri: at verò dilectio nec per se oculis cerni, nec per imaginem spiritu cogitari, sed solo intellectu percipi potest. Porro quidam inter istas visiones respectus reperitur, corporalis enim ad spiritalem, spiritalis autem ad intellectualem refertur; quod evidenter apparet in visione manûs scribentis in pariete, quam vidit Balthasar Rex. Imago siquidem rei corporaliter factæ spiritui ejus impressa est, & in cogitatione per-

(l) *Lib. 12. de Gen. ad lit.*

permanet, atque in spiritu videbatur, sed nondum intelligebatur, quamvis sciret alicujus rei signum esse. Accessit Daniel, & mente divinitus illustrata indicavit Regi, quid illo signo portenderetur, ipse potius Propheta qui visionem mente intellexit, quam Rex qui signum corporaliter viderat, ejusque imaginem in spiritu cogitando postea cernebat, nec aliquid poterat intellectu comprehendere, nisi quod signum erat, & ideo quid significaret, inquisivit. Cum igitur oculis quaedam praesentia videamus, quaedam absentia imaginatione, facile illa ab istis discernimus, cum vigilamus: nec dubitamus illa esse corpora, ista imagines corporum. Cum vero nimiam cogitationis intentione, vel aliqua vi morbi, vel spiritus boni aut mali operatione, corporalium rerum imagines ita in spiritu exprimuntur, ac si oculis cernerentur; tunc inter ea quae visui & quae imaginationi occurrunt, non discernimus: nam saepe phreneticos & febricitantes audivimus loqui cum his qui verè aderant, & cum his qui non aderant, ac si praesentes essent. In ecstasi autem, mente profusa à sensibus alienata, nec corpora praesentia videntur, nec ulla vox auditur; sed totus animi contuitus in corporum imaginibus est, quando visio est imaginaria; aut in rebus incorporeis nullam corporis imagine figuratis, quando visio est intellectualis. Porro ea, quae cernuntur in visione imaginaria, si nihil significant, ipsius animae imaginationes sunt: si verò aliquid significant, id non fit vi aliqua divinatrice, quae animae infit, sed Dei munere, vel Angeli tam boni, quam mali operatione. Verum hoc interest, quod malus Angelus saepe mendaciis & praestigiiis videntem ludificat, bonus verò spiritum hominis ad videndas rerum imagines nunquam assumit, nisi aliquid verum significant. Et omnes quidem visiones in anima fiunt, sed servant ordinem suum. Praestantior est enim spiritualis quam corporalis, neque fieri ista potest, nisi illa simul fiat; quandoquidem eodem momento, quo corpus sensu corporis tangitur, aliquid tale fit etiam in anima, quod non est illud, sed illi simile: at hoc non discernitur, nisi cum fuerit sensus ablati à corpore, ut id, quod per corpus videbatur, inveniatur in spiritu. Visio autem spiritualis fieri potest sine corporali, cum corporum absentium similitudines in spiritu apparent, & multae pro arbitrio finguntur, vel praeter arbitrium demonstrantur. Ut verò dijudicetur, indiget intellectuali; quae caeteris non indiget, & sine illis fieri potest, estque omnibus nobilior & excellentior. Nulla in hac falsitas,